
�n&1iia 

._j1/)Ul>i»nd Yf3a1Ltfff4 
.2J?1t . J_q (} /i Ordin Nr . .............. . . . ....... dm ........... · ....... f. ........ 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7047/2016/14.10.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică „Fond", afiate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 2/_3 



Anexă la O.M.C. nr.2..5.1;/1din .. �:�.4U.Y..&/ 

Fişă Standard 

20 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, în 

categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema 
crt. cultural marca, şcoala, 

atribuire 

1 Pictură de şevalet Verona, Arthur; Şcoală Ţărancă 
românească modernă 

2 Pictură de şevalet Demetrescu Mirea, Nud 
George; Şcoală 
modernă şi 
contemporană 
românească 

3 Pictură de şevalet Pavlu, Dimitru; Şcoală Carol li 
modernă şi 
contemporană 
românească 

4 Pictură de şevalet Necunoscut (Pavlu, Carol li 
Dumitru); Şcoală 
modernă şi 
contemporană 
românească 

5 Pictură de şevalet Cateliu, Theodor; Carol li (Regele 
Şcoală modernă României cu 
românească uniformă de 

comandor) 

Material, tehnică, Datare, 
dimensiuni anul fabricaţiei 
şi alţi parametrii de 
identificare 

ulei pe lemn datat stânga jos, 

45,5 x 29 cm 
cu brun, (19)19. 

Nr. inv.: 1 

ulei pe pânză datat dreapta sus, 

95,3x171,8 cm 
cu brun, 1882. 

Nr. inv.: 219 

ulei pe pânză 1930-1940 

93x62,5 cm 

Nr. inv.: 318 

ulei pe pânză 1930-1940 

129,5x91,8cm 

Nr. inv.: 319 

ulei pe pânză 1930-1940 

129,7x89,2 cm 

Nr. inv.: 320 

Observaţii 

�"'-
Stare deg�mse�are:. relativ bună e - . 

Marcă 1rf�ă�ră: 
·;�m�ătură 

Are ins ,r:ip.ţie - . 
\.'.'. . / 

Stare de conse_l'{are:· relativ bună 

Marcă/Semnătură: semnătură 

Are inscripţie 

Stare de conservare: deteriorată 

Marcă/Semnătură: semnătură 

Are inscripţie 

Stare de conservare: mediocră 

Marcă/Semnătură: semnătură 

Are inscripţie 

Stare de conservare: deteriorată 

Marcă/Semnătură: semnătură 

Are inscripţie 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, dimensiuni anul fabricaţiei 

atribuire şi alţi parametrii de 
identificare 

� 
6 Pictură de şevalet Damian, Vasile; Şcoală Portret (de) copil(ă) ulei pe pânză datat lateral ""' d• '�"J.rt�'"ti 

modernă românească dreapta, cu roşu, f, .. I, , • 

151,5x80,9 cm 1908. Marcă/S,�ăt 1fă: s� nă't ră -z. v o::: 
Nr. inv.: 322 Are inscri Dq� li'•:'. , u ):· 

\,. (', 
7 Pictură de şevalet Lecca, Constantin; Herodiada (Salomea ulei pe pânză datat dreapta jos, Stare de con�aL&retativ bună 

Şcoală modernă cu capul lui Ioan 
98,3x73,3 cm 

încizat în pastă, 
Marcă/Semnătură: semnătură românească Boteză torul) 1845. 

Nr. inv.: 649 Are inscripţie 

8 Pictură de şevalet Romano, Grigore; Pădure în flăcări ulei pe pânză datat dreapta jos, Stare de conservare: deteriorată 
Şcoală modernă 

107x70,9 cm 
cu brun, 1906. 

Marcă/Semnătură: semnătură românească 

Nr. inv.: 729 Are inscripţie 

9 Pictură de şevalet Pall, Augustin; Şcoală Evrei (la sinagogă) ulei pe pânză prima jumătate a Stare de conservare: relativ bună 
modernă românească secolului XX 

101,5x91,2 cm Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 731 Are inscripţie 

10 Pictură de şevalet Bulgăraş, Petre; Şcoală Portret (de) femeie ulei pe pânză datat stânga jos, Stare de conservare: deteriorată 
românească modernă cu tuş, 1929. 

64,5x49,8 cm Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 904 Are inscripţie 

1 1  Pictură de şevalet Szuhanek, Oskar; Portret (Constantin ulei pe pânză datat dreapta jos Stare de conservare: mediocră 
Şcoală modernă şi Lahovari, fost 

86x70 cm 
cu brun-roşcat, 

Marcă/Semnătură: semnătură contemporană preşedinte al 1925. 
românească societăţii Ileana?) Nr. inv.: 951 Are inscripţie 

12 Pictură de şevalet Aman, Theodor; Şcoală Portret (de) femeie ulei pe pânză datat dreapta jos, Stare de conservare: relativ bună 
modernă românească cu negru, 1880. 

130,5 X 86,5 cm Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 1264 Are inscripţie 

13 Pictură de şevalet Aman, Theodor; Şcoală Omorârea lui ulei pe pânză dublată a doua jumătate a Stare de conservare: mediocră 
(Grigore al-111-lea) 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, dimensiuni anul fabricaţiei 
atribuire şi alţi parametrii de 

identificare 

modernă românească Ghica 100x81 cm secolului XIX 

Nr. inv.: 1456 ��� 
l("r:-::��f\ 

14 Pictură de şevalet Petrescu Mogoş, La pescuit ulei pe carton datat dreapta jos, Stare

_ 

d\
-:;

cont.erv:f�: r��tiv �ună 
Nicolae; Şcoală (Băneasa) 

42,5x60,3 cm 
cu roşu, 1929. 

Marca)��ID�Jt,�ff:� s:&ătura modernă românească 

Nr. inv.: 1825 Are inscripţ· i�� 

15 Pictură de şevalet Necunoscut; Şcoală Mihai (Regele Mihai ulei pe pânză anii ·20 Stare de conservare: deteriorată 
modernă românească copil) 

79,5x60,5 cm 

Nr. inv.: 1866 

16 Pictură de şevalet Tonitza, Nicolae; Nud (cu pisică) ulei pe carton Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă 

49,7x40 cm Marcă/Semnătură: semnătură românească 

Nr. inv.: 5005 Are inscripţie 

17 Pictură de şevalet Băncilă, Octav; Şcoală Peisaj cu corturi ulei pe pânză primul sfert al Stare de conservare: mediocră 
modernă românească secolului XX 

Marcă/Semnătură: semnătură 122x182 cm 

Nr. inv.: 5102 Are inscripţie 

18 Pictură de şevalet Şirato, Francisc; Şcoală Peisaj din Balcic ulei pe carton datat dreapta jos, Stare de conservare: bună 
modernă românească 

55,5 x 67,3 cm 
cu negru, (1 )944. 

Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 939751 Are inscripţie 

19 Pictură de şevalet Băncilă, Octav; Şcoală Ţigancă cu pipă ulei pe pânză aproximativ ·20 Stare de conservare: mediocră 
modernă românească 

50 x 29 cm Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 940261 Are inscripţie 

20 Pictură de şevalet Bulgăraş, Petre; Şcoală Portret de femeie în ulei pe pânză datat dreapta jos, Stare de conservare: deteriorată 
modernă românească ţinută de seară cu roşu, 1914. 

181x101 cm Marcă/Semnătură: semnătură 



� - -
Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, Oti

setvaţ!V , \ 
crt. cultural marca, şcoala, dimensiuni anul fabricaţiei I; r.:--:- 1 ' 

k r , " .„ . ; ,, ') 
atribuire şi alţi parametrii de ii t · ·1 

identificare 1_".0, l,�) §� \' , H ; 1„jl ,,,__...._ ; 
Nr. inv.: 940755 Ar�_inş,cf�,P 

......... � 



tvllNISTEfWL CULTURII 

Nr. 7047/2016/14.10.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 14.10.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 

documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 

cultural naţional mobil, a 20 de bunuri culturale cu semnificaţie artistică, în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +4 021 222 82 91 
comunicare@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

� . f"Q,..S-i.Pk..t'<.�� .t •. -
�11.-�e�r.-,u-.._. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Oireqia Patrimoniu Cultural 
Tel.: ,..4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 223 31 57 

patrimonlu.cÎ.Jltural@cultura.ro 

Nr. ex. 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

